
Cod. Determ: DT9A67753 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1955/2023

pubblicata il 19/10/2023 Reg. del Settore n. 104 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Interventi  di  manutenzione  sulla  rete  idrica  di  distribuzione  Comunale  -
Determinazione  nr.  n.  1722/2023  CIG:  A001C83824  -   Sett.  8TXJNA  -  
Integrazione imegno di spesa. 



Cod. Determ: DT9A67753 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1955/2023

pubblicata il 19/10/2023 Reg. del Settore n. 104 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Interventi  di  manutenzione  sulla  rete  idrica  di  distribuzione  Comunale  -

Determinazione  nr.  n.  1722/2023  CIG:  A001C83824  -   Sett.  8TXJNA  -   Integrazione
imegno di spesa. 

Il Direttore di Settore

PREMESSO:

-che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il

dissesto finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 l’Ente ha fatto “Ricorso

alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

-che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione  e  del  bilancio  di  previsione

2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.

267/00”, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022, l’Ente ha stabilito di fare

ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

-che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  153  del  28/11/2022,  immediatamente

eseguibile,  è stato approvato il  P.E.G. – Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il  triennio

2022/2024 - parte finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo

esercizio, anche in termini di cassa, con il  quale vengono affidate le risorse finanziarie  ai

Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

Rilevato che, ad oggi, l’Ente non ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023,  siccome rettificata con deliberazione

G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 con le quali è stata approvata la nuova macrostruttura

dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e di line;

Visto  il  decreto sindacale id. flusso n. 3364 Gab. Sind. del  09/06/2023  prot.  gen. 43283  del  12/06/2023

notificato in pari data ed i successivi decreti sindacale id. fl. 4040 Gab. Sind. del 09.06.2023 e id. fl. 5351

Gab. Sind. del 03/10/2023, con i quali è stato conferito e confermato al sottoscritto l’incarico di Dirigente

del 6°  “Manutenzione reti,  impianti  ed edifici,  Segnaletica, Parco  auto-  Protezione Civile  –  Servizio  Idrico



Cod. Determ: DT9A67753 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

integrato”,  nonché,  ad  interim,  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  3°  “Patrimonio  –  Strutture  Sportive  e

Ricreative – Planetario”;

RITENUTO  che il  sottoscritto  Dirigente possa ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’appalto della fornitura  in

oggetto, in presenza dei requisiti richiesti dall’ art. 15 comma 2 per come previsto dall’ allegato I2, art. 5,

comma 1, del D. Lgs. 36/2023 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha necessità di garantire la massima fruizione dei servizio idrico ai

cittadini  a  tal  fine  è  necessario  eseguire  una  serie  di  interventi  di  manutenzione  sulla  rete  idrica  di

distribuzione comunale finalizzati alla riparazione di  perdite idrauliche  sulla rete di  distribuzione ed alla

sostituzione di tratti di condutture ammalorati.

Rilevato che gli interventi in argomento risultano necessari a garantire la salute e salubrità dei cittadini.

VISTI:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

ai procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e

contabile negli enti locali;

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

DATO  ATTO  che  l’art.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la

decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua

scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità

economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che:

l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri  Ambientali  Minimi edilizia di cui al DM

23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano

per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse

transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

-che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con

le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori  di importo inferiore a 150.000 euro,  anche senza

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  anche individuati

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-che  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel



Cod. Determ: DT9A67753 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

caso di previo interpello di più operatori  economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo  50,

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

-che  ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato  l’importo  non

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione

dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti

dall’articolo  18,  commi  3  e  4,  dello  stesso  decreto,  non  si  applicano  agli  affidamenti  dei  contratti  di

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è

tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti  aggregatori centrali  di committenza,

strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

RITENUTO  di procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori in argomento,  attraverso il  ricorso alla

piattaforma MEPA Consip “acquistiinretepa”;

RITENUTO,  in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  trasparenza  ed  economicità  dell’azione

amministrativa  di  ricorrere  alla  consultazione  di  un  operatore  economico  per  l’affidamento  di  che

trattasi;

VISTA la determinazione a contrarre n. 1597/23 del 07.08.2023 con la quale si predisponeva l’appalto

in oggetto.

Evidenziato:

-che  in  data  07.08.2023  con  det.  Reg.  sett.  n.  56/23  del  31/07/20223  –   reg.  gen.  n.  1597/23   del

07/08/2023  veniva adottata apposita determinazione a contrarre per l’affidamento dei  lavori  e  degli

interventi di che trattasi;

-  con  determinazione  n.  1722/2023  veniva  conclusa  la  trattiva  MEPA  n.  3695534,  per  l’affidamento

dell’appalto con l’operatore contrattualizzato CMT di Amendola Francesco, con sede in C. da Diodato

snc, P.I.02830490781 per un importo pari ad € 69.421,00  comprensivi di oneri di sicurezza ed IVA.

- In corso di esecuzione, per sopraggiunte criticità non prevedibili in fase di affidamento, si sono rese

necessari  nuovi  e   più  complessi  interventi,  relativi  alle  numerosissime  perdite  segnalate  ed

intervenute sulle rete idrica comunale, per cui risulta necessario intervenire tempestivamente e senza

il minimo ritardo, al fine di non creare gravi ed ulteriori  danni alle strutture pubbliche (rete e manto

stradale)  e  private  ed  al  fine  di  non  sprecare  l’acqua  potabile  della  condotta  idrica  comunale,  con

grave  danno economico  per  l’Ente  e  grave  disagio  alla  cittadinanza,   tali  da  incrementare  la  somma

originaria d’appalto ad € 83.298,31;

-Le  maggiori  lavorazioni  non  previste  in  origine  da  intendersi  come  modifiche  resesi  necessarie  in

corso  di  esecuzione  dell’appalto  per  effetto  di  circostanze  imprevedibili  da  parte  della  stazione

appaltante, sono state autorizzate ai sensi dell’art 120 comma 1 (b del D.Lgs 36/2023 ed eseguite dall’

Appaltatore  agli stessi patti e condizioni del contratto originario.

Visto l’impegno della somma originaria pari ad € 69.421,00 meglio specificata nel riepilogo : 

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2023

5580 € 8.990,00 € 8.990,00

7320 € 10.000,00 € 10.000,00

460 € 50.431,00 € 50.431,00



Cod. Determ: DT9A67753 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Vista la somma di € 22.207,14 necessaria a coprire le ulteriori spese per lavori imprevisti sostenuti.

RITENUTO di procedere all'impengo delle somme ulteriori ed alla liquidazione dell’intervento totale ;

RISCONTRATO  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del

responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett.

e) della Legge n. 190/2012;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009,  la compatibilità dei

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con

le regole di finanza pubblica;

VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul

sistema dei controlli; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa narrativa, parte integrante sostanziale del presente provvedimento,

di:

1.integrare la precedente  determinazione reg.  gen.  n.  1722/2023  mediante  ulteriore  impegno di

spesa di euro 22.207,14, secondo lo schema di seguito riportato ed a favore della ditta CMT di

Amendola Francesco, con sede in C. da Diodato snc, P.I.02830490781 e confermandone tutto

il resto che qui deve intendersi riportato e riproposto:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2023

7320 9.086,84 9.086,84

460 13.120,30 13.120,30

TOTALE € 22.207,14



Cod. Determ: DT9A67753 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2.riservare a successiva determinazione la  liquidazione della  spesa,  previa  regolare  effettuazione

delle  prestazione  ed  emissione  dei  necessari  atti  propedeutici  (atti  di  contabilità,  fattura

commerciale, ecc.)

3.inviare  copia  del  presente  atto,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  al  Settore  6  -  Manutenzione

Ordinaria  e  Straordinaria  -  Impiantistica  Sportiva  -  Reti  idrica  e  fognaria  -  Pubblica

Illuminazione -  Segnaletica  Stradale  e  al  Settore  13  -  Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -

Bilancio - Società Partecipate, per i provvedimenti consequenziali;

4.disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  pubblicata  all’albo  on  line

dell’Amministrazione. 

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/10/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


